
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-104 del 03/02/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  della  procedura 
aperta telematica  sopra soglia comunitaria, per la stipula 
di accordi quadro aventi ad oggetto la fornitura, suddivisa 
in  lotti,  di  materiali  monouso  e  accessori  originali  o 
equivalenti  per strumenti  per  i  laboratori  di  Arpae  ER. 
CIG 8098685E45 (lotto 2) – CIG 8098703D20 (lotto 3).

Proposta n. PDTD-2020-101 del 31/01/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 03 (tre) febbraio  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Aggiudicazione della  procedura aperta telematica 

sopra soglia  comunitaria,  per la  stipula  di  accordi  quadro aventi  ad 

oggetto la fornitura, suddivisa in lotti, di materiali monouso e accessori 

originali  o  equivalenti  per strumenti  per i  laboratori  di  Arpae   ER. 

CIG 8098685E45 (lotto 2) – CIG 8098703D20 (lotto 3).

RICHIAMATE:

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

-   il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

-   la  D.D.G.  n.128 del  20/12/2019 “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia – Romagna per 

il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico 

preventivo per l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di 

cassa 2020”;

-  la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione dei  budget di  esercizio e investimenti  per  l’anno 2020 ai  centri  di 

responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia 

Romagna;

- la D.D.G. n. 31 del 22/03/2019 recante “Direzione Amministrativa. Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019/2020”;

- il Regolamento recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la 

corresponsione degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  previsti  dall’art.  113 del 

D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATI:

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO:

 -    che con  determinazione n. 928 del 13/11/2019 è stata indetta una procedura aperta 

sopra  soglia  comunitaria  per  la  stipula  di  accordi  quadro  aventi  ad  oggetto  la 

fornitura di materiali monouso e accessori originali o equivalenti  per strumenti per 



i  laboratori di Arpae,  per un periodo di trentasei mesi con  facoltà di proroga per 

altri 6 mesi, suddivisa nei seguenti lotti:

Lotto 
n. CIG Descrizione beni

1 80986766DA

Fornitura di materiale monouso e 
accessori originali o equivalenti per 
strumenti Thermo Fisher e Dionex 

2 8098685E45

Fornitura di materiale monouso e 
accessori originali o equivalenti per 

strumenti Restek 

3 8098703D20
Fornitura di materiale monouso e 

accessori originali o equivalenti per 
strumenti FKV

-  che  il  valore  totale  dell’appalto,  comprensivo  dell’eventuale  proroga  di  6  mesi, 

calcolato ai sensi dell’art. 35, comma 4 del d. lgs. 50/2016, è pari a euro 400.000,00 

(IVA esclusa), così suddiviso:

Lotto 
n.

Descrizione beni
valore accordo 
quadro per 36 

mesi

Importo opzioni 
e proroga

Importo 
complessivo

1 Fornitura di 
materiale 

monouso e 
accessori originali 
o equivalenti per 

184.000,00 46.848,00 230.848,00



strumenti Thermo 
Fisher e Dionex

2

Fornitura di 
materiale 

monouso e 
accessori originali 
o equivalenti per 
strumenti Restek

72.000,00 18.183,00 90.183,00

3

Fornitura di 
materiale 

monouso e 
accessori originali 
o equivalenti per 
strumenti FKV

63.295,00 15.674,00 78.969,00

Valore totale stimato dell’appalto 400.000,00

− che la procedura è stata segnalata all’Anac ed ha ottenuto dal sistema i seguenti 

riferimenti:

     1)  lotto  1  (materiali  monouso  e  accessori  per  strumenti  Thermo  Fisher  e  

Dionex) - CIG 80986766DA

  2)  lotto  2  (materiali  monouso  e  accessori  per  strumenti  Restek)  -  CIG  

8098685E45

  3)  lotto  3  (materiali  monouso  e  accessori  per  strumenti  FKV)  –  CIG  

8098703D20

− che, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del D. 

lgs. n.50/16, il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea  in  data  14  novembre  2019,  pubblicato  sulla  stessa  il  giorno  18 

novembre  2019  e  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  serie 

speciale n. 135  il 18 novembre 2019;

− che  dell’avvenuta  indizione  è  stata  resa  pubblicità  con  pubblicazione  per 

estratto il  giorno 3 dicembre 2019 sui quotidiani nazionali “Il Messaggero”, 



“La  Stampa”  e  sui  quotidiani  ad  edizione  regionale  Emilia-Romagna   “La 

Repubblica” e  “La Nuova Ferrara”;

− che dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con avviso sul sito internet di 

Arpae con contestuale pubblicazione degli atti di gara;

− che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio 

Regionale;

− che,  la  procedura  è  stata  svolta  in  modalità  telematica  con  la  piattaforma 

SATER ed ha avuto attribuito il seguente Registro di Sistema PI343409-19;

− che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  l’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art.  95 del 

D.Lgs.  50/2016,  trattandosi  di  forniture  di  carattere  standardizzato  e  le  cui 

condizioni sono definite dal mercato;  

− che ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare di gara l’Amministrazione si è riservata 

la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida;

−  che è  stato  nominato quale  Responsabile  Unico del  Procedimento,   con la 

DDG  n.  928/2019,   la  stessa  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  Responsabile  del 

laboratorio Multisito; 

 CONSIDERATO:

  -     che sono pervenute,  sulla piattaforma SATER, con le modalità stabilite nel  

disciplinare di gara, entro il termine di scadenza del 17 dicembre 2019 alle ore 

13, offerte da parte della seguenti ditte:

- Restek s.r.l. ( C.F. 03226210155)  per il lotto n. 2;

- FKV s.r.l. (  C.F. 01758800161) per il lotto n. 3;

  -  che dal verbale n. 1 del 19/12/2019, agli atti dell’amministrazione e a cui ci si 

richiama integralmente,  il Responsabile Unico del Procedimento, scaricate le 

offerte dal sistema suddetto, ha svolto gli adempimenti amministrativi relativi 

al controllo della documentazione amministrativa ed ha ammesso al prosieguo 

della procedura tutte le suddette società;

    - che per il lotto 1 non sono pervenute offerte  e pertanto il Lotto 1 deve essere 

dichiarato deserto;



  -     che,  ai  sensi  dell’art.  76 comma n.  2  bis  del  D.Lgs.  50/2016,  è stata  data  

comunicazione agli interessati, via pec in data 20/12/2019 (prot. n. 196107 e 

196112 del 20/12/2019);

  -      che, come riportato nel verbale n. 2 del 23/12/2019, da ritenersi integralmente 

trascritto  e  richiamato  nel  presente  atto,  il  Responsabile  Unico  del  

Procedimento, scaricate le offerte tecniche delle società offerenti, ha proceduto 

alla loro attenta  disamina, e ha valutato le stesse conformi con i requisiti e le 

specifiche del capitolato;

  -      che, come risulta dal verbale n. 3, da ritenersi parte integrante del presente atto,

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nella  seduta  del  10  gennaio  

2020 ha proceduto a scaricare dal sistema le offerte economiche per i lotti n. 2 

e 3 con le seguenti risultanze:

N. 

Lotto
Descrizione

N. 

prodotti 

offerti

Ditte 

offerenti

Prezzo a base 

d’asta

Prezzo 

complessivo 

offerto

2

Materiale monouso 

e accessori originali 

o equivalenti per 

strumenti Restek

75 Restek Srl 72.000,00 68.971,65

3

Materiale monouso 

e accessori 

originali o 

equivalenti per 

strumenti FKV

79 FKV Srl 63.295,00 62.731,80

- che,  come risulta  dal  verbale  n.  3,  per  quanto attiene  i  lotti  n.2  e  n.3,   il  

Responsabile  Unico del Procedimento ha proceduto al controllo delle offerte e 

dei prezzi unitari e ne ha dichiarato la congruità;



DATO ATTO:

  -     che, stante l’organizzazione dell’Agenzia e il coinvolgimento di più centri di  

costo  (sedi  secondarie  del  Laboratorio  Multisito,  CTR  di  Piacenza  e  di  

Modena) è opportuno provvedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione,  

con il compito di coordinare le attività delle strutture in fase esecutiva;

RITENUTO:

-   per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D. 

lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la fornitura suddivisa in lotti per materiale monouso e  

accessori originali o equivalenti per strumenti per i laboratori di Arpae ER,  per 

la durata di 36 mesi con facoltà di proroga per un periodo di ulteriori 6 mesi, 

alle seguenti  società,  con le quali  saranno sottoscritti  accordi quadro per il  

valore stimato posto a base di gara:

N. 
Lotto

Descrizione
N. 
prodotti 
offerti

Ditte aggiudicatarie
Valore accordo 
quadro

1

Materiale monouso e 
accessori originali o 

equivalenti per 
strumenti Thermo 
Fisher e Dionex

Lotto deserto per mancanza di offerte

2

Materiale monouso e 

accessori originali o 

equivalenti per 

strumenti Restek

75 Restek Srl 72.000,00

3

Materiale monouso e 

accessori originali o 

equivalenti per 

strumenti FKV

79 FKV Srl 63.295,00



-    di nominare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e conformemente 

alla  linea  guida  Anac  n.  3,  Mara  D’Alonzo,  in  possesso  dei  requisiti  di 

professionalità  richiesti,  quale  Direttore  dell’Esecuzione,  che dovrà svolgere le 

funzioni in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49 “Approvazione 

delle  linee guida sulle  modalità  di  svolgimento delle  funzioni  del  direttore  dei 

lavori e del direttore dell’esecuzione”

PRECISATO:

- che il  presente provvedimento è subordinato al controllo con esito positivo sui 

requisiti di partecipazione nonché agli adempimenti previsti in capo ai soggetti 

aggiudicatari in sede di gara;

-    che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e 

non  sono  conseguentemente  previsti  oneri  per  la  sicurezza  per  il  rischio  da 

interferenze;

-    che il presente appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri 

Ambientali Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs. 50/2016;

- che  alla sottoscrizione degli accordi quadro con i soggetti aggiudicatari, ai sensi 

del  regolamento  Arpae  ER  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia, 

provvederà la  Responsabile del Laboratorio Multisito di Arpae;

-   che gli accordi quadro verranno stipulati mediante scrittura privata con modalità 

elettronica secondo lo  schema allegato alla  determina di indizione n.  928  del 

13/11/2019,  ai  prezzi  unitari  formulati  nelle  offerte  economiche  dei  soggetti 

aggiudicatari conservate agli atti;

- che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  degli  accordi  quadro,  verranno  svincolate  le 

cauzioni provvisorie costituite dai soggetti aggiudicatari;

RILEVATA:

-   la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione 

mediante avviso sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. e sul sito della stazione  appaltante, 

ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 50/2016;



-      che le spese di pubblicazione, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del decreto ministeriale 

infrastrutture e trasporti  del  2/12/2016, sono a carico dei soggetti  aggiudicatari 

della  procedura  di  cui  trattasi  in  proporzione  al  valore  dell’accordo  quadro 

sottoscritto;

-     che  nell’arco  di  validità  degli  accordi  quadro,  per  le  esigenze  delle  rispettive 

strutture, da parte dei Responsabili delle sedi secondarie del Laboratorio Multisito, 

con  specifici  CIG  derivati  aventi  validità  annuale,  saranno  emessi  ordini  di 

fornitura,   vista la delega conferita dalla Responsabile del Laboratorio Multisito 

con nota PGDG/2017/4918 del 11/05/2017;

ATTESTATO:

-      la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

-   che  con  lettera  del  11/11/2019,  prot.  n.  PG/173194,  la  Responsabile  del 

Laboratorio Multisito,  dott.ssa Leonella Rossi,  ha provveduto ad individuare il 

gruppo  di  lavoro  preposto  allo  svolgimento  dell’appalto,  anche  al  fine  della 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi del regolamento 

adottato con D.D.G. n. 119 del 21/12/2018;

-    del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019, 

dalla  Referente  dello  Staff  gestione  Budget  e  approvvigionamenti  laboratorio 

multisito, dott.ssa Loretta Poggi;

SU PROPOSTA: 

-   della Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile del Laboratorio Multisito, la quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente provvedimento;



DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare la procedura aperta telematicamente, 

indetta con determinazione n. 928 del 13/11/2019, avente ad oggetto la stipula di 

accordi quadro relativi alla fornitura,  suddivisa in lotti, di  materiale monouso e 

accessori originali o equivalenti per strumenti per i laboratori di Arpae ER (lotto  2 

CIG 8098685E45 – lotto 3 CIG 8098703D20) per la durata di 36 mesi, con facoltà 

di proroga  per un periodo di ulteriori 6 mesi, alle seguenti società per il  valore 

complessivo ( nel triennio) di euro 135.295,00 iva esclusa ovvero  euro 165.059,90 

iva inclusa:

N. 

lotto

CIG Descrizione 

lotto

Ditte 

aggiudicatarie

Prezzo 

complessivo 

offerto  iva 

esclusa.

Prezzo  Iva 

inclusa

2 8098685E45 Fornitura  di 

materiale 

monouso  e 

accessori 

originali  o 

equivalenti  per 

strumenti Restek 

Restek  s.r.l., 

con  sede  in 

Cernusco  sul 

Naviglio  (MI) 

alla  via  G. 

Miglioli  2/A – 

C.F. 

03226210155 

72.000,00 87.840,00

3 8098703D20 Fornitura  di 

materiale 

monouso  o 

accessori 

originali  o 

equivalenti  per 

strumenti  FKV

FKV  S.R.L. 

con  sede  in 

Torre  Boldone, 

alla  via  Largo 

delle  Industrie, 

10  –  C.F.  /P.I. 

01758800161 

63.295,00 77.219,90



2. di dichiarare deserto, per mancanza di offerte, il lotto 1 relativo alla fornitura di 

materiale monouso o accessori originali o equivalenti per strumenti Thermo Fisher 

e Dionex,  con valore dell’accordo quadro per 36 mesi pari ad euro 184.000,00, 

CIG 80986766DA; 

3. di dare atto che gli accordi quadro verranno stipulati mediante scrittura privata con 

modalità  elettronica,  sulla  piattaforma  SATER,  secondo  lo  schema  di  accordo 

quadro allegato alla determina di indizione n. 928/2019 ed alle condizioni di cui 

all’offerta dei soggetti aggiudicatari; 

4.  di subordinare la stipula degli accordi quadro al controllo con esito positivo dei 

requisiti  di  partecipazione  dichiarati  dagli  aggiudicatari  in  sede  di  gara  e  al 

corretto  adempimento delle obbligazioni poste a carico degli aggiudicatari ai fini 

della stipula medesima;

5. di  dare atto che l’esito della presente procedura verrà  pubblicato sulla  GUUE, 

sulla  GURI,  sul  sito  della  stazione  appaltante  e  che  le  spese di  pubblicazione 

dovranno essere rimborsate all’aggiudicatario entro 60 giorni dalla comunicazione 

di aggiudicazione;

6. di  nominare  Direttore  dell’esecuzione  Mara  D’Alonzo,  che  dovrà  svolgere  le 

funzioni in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49 “Approvazione 

delle  linee guida sulle  modalità  di  svolgimento delle  funzioni  del  direttore  dei 

lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

7. di  dare  atto  che  alla  sottoscrizione  degli  accordi  quadro  con  i  soggetti 

aggiudicatari, ai sensi del regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

dell’Agenzia  provvederà  la  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito  di  Arpae, 

dott.ssa Leonella Rossi;

8. che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  degli  accordi  quadro  verranno  svincolate,  le 

cauzioni provvisorie costituite dai soggetti aggiudicatari;

9. di demandare, nell’arco di validità degli accordi quadro, la firma degli ordini di 

fornitura, con specifici CIG derivati,  per le esigenze delle rispettive strutture ai 

Responsabili  delle  sedi  secondarie  del  Laboratorio  Multisito,  vista  la  delega 

conferita dalla Responsabile del Laboratorio Multisito per l’emissione degli ordini 

di somministrazione periodica, i quali provvederanno altresì direttamente o tramite 



propri  collaboratori  al  controllo  della  regolare  esecuzione  degli  ordini  ed  alla 

liquidazione delle corrispondenti fatture;

10.  di dare atto che il costo relativo, pari a euro 165.059,90 (IVA inclusa), relativo al 

presente provvedimento,  avente  natura di  “Materiali  di  laboratorio” è imputato 

contabilmente sul budget annuale e nel conto economico preventivo annuale  e 

pluriennale, con riferimento ai centri di responsabilità dei laboratori interessati, a 

carico degli esercizi 2020-2023;

11. di  dare  atto  che  il  costo  di  euro  165.059,90  (Iva  inclusa)  avente  natura  di 

“Materiali di laboratorio” è così suddiviso:

- Euro 45.849,97 per l’esercizio 2020;

- Euro 55.019,97  per l’esercizio 2021;

- Euro 55.019,97 per l’esercizio 2022;

- Euro 9.169,99 per l’esercizio 2023.   

12.  di dare atto che, in relazione ai lotti aggiudicati, la base di calcolo per gli importi 

da destinare  a costo di incentivi per funzioni tecniche, calcolato secondo la tabella 

b), art. 6 comma 5 del Regolamento Incentivi approvato con D.D.G. n. 119 del 

21/12/2018, è stato rideterminato in euro 3.383,04;

13. di destinare per i fini di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo 

quanto previsto dall’art.  6 comma 3 lett.  b) del  Regolamento Incentivi,  il  20% 

della somma di cui al punto precedente  per complessivi euro 676,61 avente la 

medesima natura di costo di al punto 11) a carico degli esercizi 2020/2023, non 

trattandosi di costi coperti da finanziamenti europei o a destinazione vincolata;

14. di  destinare  per  i  fini  di  cui  all’art.  7  del  Regolamento  Incentivi,  l’80% della 

somma di euro 1754,92, avente natura di costo di “Materiali di Laboratorio” a 

incentivi per funzioni tecniche da erogare nelle modalità previste dalla tabella  2) 

dell’art.  7 comma 2 del Regolamento incentivi,  calcolata esclusivamente per le 

quote spettanti al personale di qualifica non dirigenziale e, per quanto riguarda le 

quote relative all’esecuzione contrattuale, in relazione alla durata triennale iniziale 

del contratto;

15. di  dare atto che i  costi  di  cui al  punto 14) sono previsti  a carico dei  seguenti 

esercizi : anno  2020 euro 941,99 -  anno 2021 euro 359,92 -  anno 2022 euro 



359,92  –  anno  2023  93,09  ,  e  che  con  il  provvedimento  di  liquidazione  del 

Servizio  Risorse  Umane  Organizzazione  di  cui  all’art.  10  del  Regolamento 

Incentivi, saranno contabilizzate eventuali rettifiche ai costi previsti all’esercizio 

di competenza, sulla base dell’effettivo stato di avanzamento del contratto;      

16. di disporre l’invio al Servizio Bilancio e Controllo Economico del presente atto, 

che provvederà direttamente alla contabilizzazione delle voci di costo di cui ai 

punti 13 e 14;

17. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”.

LA RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO

Dott.ssa Leonella Rossi



N. Proposta:   PDTD-2020-101   del    31/01/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  della  procedura  aperta 
telematica  sopra soglia comunitaria, per la stipula di accordi quadro 
aventi  ad  oggetto  la  fornitura,  suddivisa  in  lotti,  di  materiali 
monouso  e  accessori  originali  o  equivalenti  per  strumenti  per  i 
laboratori  di  Arpae   ER.    CIG  8098685E45  (lotto  2)  –  CIG 
8098703D20 (lotto 3).

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Laboratorio 

Multisito,  esprime parere di regolarità contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/02/2020
La Responsabile Amministrativa


